
COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

    C.F.: 00300620473 

 

 

DECRETO N. 6 DELL’11 GIUGNO 2019 

 
OGGETTO: Nomina Vice Sindaco e componenti della Giunta Comunale. 

 
IL SINDACO 

 
VISTI i risultati delle Consultazioni Elettorali tenutesi nel giorno di domenica 26 maggio 2019 

per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Lamporecchio; 

 

RICHIAMATO l’art. 46 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, il quale statuisce che il Sindaco nomina, nel rispetto del 

principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i 

componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale 

nella prima seduta successiva all’elezione; 

 

VISTO l’art. 47, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che la Giunta Comunale è 

composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori, determinato dallo Statuto del 

Comune, che non deve essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei 

consiglieri comunali, computando a tale fine il sindaco, e comunque, nei comuni con popolazione 

inferiore a 10.000 abitanti, non superiore a quattro unità; 

 

DATO ATTO che per il Comune di Lamporecchio il numero dei Consiglieri Comunali è 

stabilito in numero di dodici oltre il Sindaco, per cui, ai sensi dell’art. 47 sopra citato, il numero 

degli assessori non può essere superiore a quattro; 

 

VISTO l’art. 47, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che nei comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad assessore di cittadini 

non facenti parte del Consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 

compatibilità alla carica di consigliere; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Lamporecchio che: 

- all’art. 23, comma 2, stabilisce che “Il Vice Sindaco e gli Assessori possono essere nominati anche 

al di fuori dei componenti il Consiglio Comunale, purché siano in possesso dei requisiti di nomina 

di cui al terzo e al quarto comma” di detto art. 23 e pertanto devono possedere i requisiti di 

compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale, non devono essere coniuge o 

discendente, parente o affine del Sindaco fino al terzo grado, non aver ricoperto nei due mandati 

consecutivi immediatamente precedenti la carica di assessore per un periodo di tempo superiore, in 

ciascun mandato, alla metà della durata ordinaria e non possono contemporaneamente far parte 

della Giunta gli ascendenti e i discendenti, l’adottante e l’adottato, i fratelli, i coniugi e gli affini di 

primo grado; 

- all’art. 24 stabilisce che la Giunta Comunale è formata da quattro componenti (tra cui il Vice 

Sindaco) e dal Sindaco, per cui il numero dei componenti della Giunta resta fissato nel massimo 

consentito dall’art. 47 del citato D.Lgs n. 267/2000; 

 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

    C.F.: 00300620473 

 

 

RITENUTO di avvalersi della facoltà di cui all’art. 23, comma 2, dello Statuto Comunale, per 

la nomina di uno degli assessori; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 64, comma 3 del D.L.gs. 267/2000 nei Comuni inferiori a 

15.000 abitanti, la carica di Assessore non è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di 

Consigliere Comunale delle persone nominate in dispositivo e dato altresì atto che le stesse non si 

trovano nella posizione di cui al citato art. 23 dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATO l’art. 35 lettera e), dello Statuto, il quale stabilisce che il Sindaco ha potere di 

delega generale o parziale delle sue competenze ed attribuzioni ad uno o più assessori o può altresì 

avvalersi di consiglieri comunali per funzioni meramente referenti; 

 

 

DECRETA 
 

 

1) DI NOMINARE Assessori del Comune di Lamporecchio i Signori: 

 
 

 

 TRONCI DANIELE nato a Fucecchio (FI) il 29 luglio 1981; 

 CETRARO MONICA nata a Empoli (FI) il 23 luglio 1980; 

 BOCHICCHIO ALESSANDRO, nato a Empoli (FI) il 17 agosto 1972; 

 VOLPI STELLA, nata a Pistoia (PT), il 9 maggio 1978; 

 

2) DI ATTRIBUIRE la carica di Vice-Sindaco all’Assessore TRONCI DANIELE; 

 

3) DI ATTRIBUIRE agli Assessori le seguenti deleghe: 

 

Assessore - Vice Sindaco Sig. Tronci Daniele Ambiente e Territorio - Casa – famiglia – 

scuola e politiche sociali – Salute – Risorse 

strategiche e Patrimonio; 

 

Assessore Sig.ra Cetraro Monica Turismo – Cultura – Innovazione Tecnologica; 

 

Assessore Sig. Bochicchio Alessandro Lavori Pubblici, Edilizia Scolastica, Sport e 

Tempo Libero -Mobilità, Viabilità, Trasporti – 

Polizia Locale; 

 

Assessore Sig.ra Volpi Stella  Lavoro, Artigianato, Commercio e Attività 

Produttive – Fiere e grandi eventi - 

Comunicazioni; 

 

4) DI NOMINARE quale Referente per le Attività e Iniziative Sportive Territoriali il Consigliere 

Remo Micheli, nato a Lamporecchio (PT), il 21 marzo 1939, precisando che lo stesso potrà 

svolgere solo compiti istruttori e non avrà potere di rappresentare l’ente all’esterno, né potrà 

compiere atti gestionali a rilevanza esterna; 
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

    C.F.: 00300620473 

 

 

5) DI DARE ATTO che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di incandidabilità, di 

ineleggibilità o di incompatibilità come risulta dalle dichiarazioni rese dai medesimi e che sono 

conservate agli atti dell’Ufficio Segreteria; 

 

6) DI DARE ATTO che allo scrivente Sindaco ALESSIO TORRIGIANI restano, al momento, le 

competenze in materia di Urbanistica –Edilizia Privata - Decentramento – Organizzazione – 

Risorse Umane e Attività Istituzionali;  

 

7) DI STABILIRE che copia del presente Decreto, a cura dell’Ufficio Segreteria, sarà inviato al 

signor Prefetto della Provincia di Pistoia; 

 

8) DI STABILIRE che copia del presente Decreto sarà ritualmente affissa all’Albo Pretorio del 

Comune per la durata di 30 giorni consecutivi. 

 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella 

prima seduta consiliare. 

 

 

Lamporecchio, 11 giugno 2019 

 

 

IL SINDACO 

               (Alessio Torrigiani) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-06-11T15:28:06+0200
	TORRIGIANI ALESSIO




